1

令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

第
だい

１回
かい

 印西市
いんざいし

国際化
こくさいか

推進
すいしん

懇談会
こんだんかい

 会議録
かいぎろく

日時
に ち じ

 令和
れ い わ

７年
ねん

７月
がつ

１０日
にち

（木
もく

）午後
ご ご

２時
じ

３０分
ぷん

から３時
じ

３０分
ぷん

場所
ば し ょ

 コスモスパレット パレットⅡ ３階
かい

 会議室
かいぎしつ

C

出席者
しゅっせきしゃ

 宍戸
ししど

真
まこと

会 長
かいちょう

（議長
ぎちょう

）

川
かわ

喜田
き た

英
つね

博
ひろ

委員
いいん

、富田
とみた

多美子
た み こ

委員
いいん

、治田
はるた

三夏男
み か お

委員
いいん

、渡邊
わたなべ

信
しん

委員
いいん

、マクドエル  デ

ービット  ジョン委員
いいん

、髭
ひげ

野
の

芳
よし

英
ひで

委員
いいん

、田所
たどころ

美香
み か

委員
いいん

、日髙
ひだか

理
り

映子
え こ

委員
いいん

、張
ちょう

京
きょう

玲
れい

委員
いいん

、ラビンドラ デイ委員
い い ん

、チュ  ティ  ロアン  オアイン委員
いいん

  （計
けい

１２名
めい

）

欠席者
けっせきしゃ

 齋藤
さいとう

 マリア ジェシカ委員
いいん

、渡辺
わたなべ

 エレーナ委員
い い ん

 （計
けい

２名
めい

）

事務局
じむきょく

 企画
きかく

政策課
せいさくか

  武藤
むとう

、藤代
ふじしろ

、山崎
やまざき

、矢口
や ぐ ち

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 ０名
めい

内
ない

 容
よう

（１） 令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

国際化
こくさいか

推進
すいしん

関連
かんれん

事業
じぎょう

報告
ほうこく

について

（２） 令和
れいわ

７年度
ね ん ど

国際化
こくさいか

推進
すいしん

関連
かんれん

実施
じ っ し

予定
よ て い

事業
じぎょう

について

議事録
ぎ じ ろ く

（要点
ようてん

筆記
ひ っ き

）

（１）令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

国際化
こくさいか

推進
すいしん

関連
かんれん

事業
じぎょう

報告
ほうこく

について

 事務局
じむきょく

  【資料
しりょう

１に基
もと

づき、令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

事業
じぎょう

について報告
ほうこく

】

      【以下
い か

、質疑
し つ ぎ

応答
おうとう

】

委
い

 員
いん

  広
こう

報
ほう

いんざいの英語
え い ご

翻訳
ほんやく

については誰
だれ

に依頼
い ら い

しているのか。

事務局
じむきょく

  昨年度
さくねんど

に関
かん

しては、市外
し が い

にお住
す

まいの個人
こ じ ん

の方
かた

へ依頼
い ら い

している。

       中国語版
ちゅうごくごばん

・やさしい日本語版
に ほ ん ご ば ん

においては、国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

へ依頼
い ら い

していた。

2

       今年度
こんねんど

においては、３言語
げ ん ご

とも国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

へ業務
ぎょうむ

委託
い た く

している。

委
い

 員
いん

   知
し

り合
あ

いで、広
こう

報
ほう

いんざい（英語版
えいごばん

）を読
よ

んだときに表現
ひょうげん

の違
ちが

いを指摘
し て き

していた。

      今年
こ と し

から国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

へ依頼
い ら い

されるということについて承知
しょうち

した。

委
い

 員
いん

   防災
ぼうさい

のハンドブックやゴミの出
だ

し方
かた

の表
ひょう

など、どのような形
かたち

で外国人
がいこくじん

に提
てい

供
きょう

されてい

るのか。

 事務局
じむきょく

   最近
さいきん

の状 況
じょうきょう

を確認
かくにん

して必要
ひつよう

な方
かた

に届
とど

くようにする。

 委
い

 員
いん

   英語
え い ご

・中国語
ちゅうごくご

・韓国語
かんこくご

が母語
ぼ ご

じゃない方
かた

には、その言語
げ ん ご

のパンフレットをもらっても難
むずか

しいと聞
き

いている。実物
じつぶつ

を置
お

いて視覚的
しかくてき

に伝
つた

える方法
ほうほう

も検討
けんとう

してみてはどうか。

 委
い

 員
いん

   全部
ぜ ん ぶ

を翻
ほん

訳
やく

するのではなく要点
ようてん

のみを翻訳
ほんやく

するのもよいのではないか。

 委
い

 員
いん

   ゴミ出
だ

しのルールはマンションの管理
か ん り

組合
くみあい

にも伝
つた

えないといけないと思
おも

う。民泊
みんぱく

の問題
もんだい

も

大
おお

きい。

 事務局
じむきょく

   意見
い け ん

として伺
うかが

わせてもらい、これからの対応
たいおう

を考
かんが

えていきたい。

      【資料
しりょう

２に基
もと

づき、令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

予定
よ て い

事業
じぎょう

について報告
ほうこく

】

      【以下
い か

、質疑
し つ ぎ

応答
おうとう

】

 委
い

 員
いん

   中学生
ちゅうがくせい

対象
たいしょう

の日本語
に ほ ん ご

勉強会
べんきょうかい

も始
はじ

めたので、来年度
らいねんど

の報告
ほうこく

で追加
つ い か

してほしい。現在
げんざい

１０名
めい

参加
さ ん か

している。

 事務局
じむきょく

   承知
しょうち

した。

 委
い

 員
いん

   令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

の意識
い し き

調査
ちょうさ

を踏
ふ

まえて令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

辞
や

めた事業
じぎょう

または新規
し ん き

事業
じぎょう

はあるのか。

 事務局
じむきょく

   無
な

くした事業
じぎょう

や新
あら

たに始
はじ

めた事業
じぎょう

は特
とく

にないが、新
あら

たな方針
ほうしん

策
さく

定時
て い じ

に調査
ちょうさ

結果
け っ か

を反映
はんえい

して

いく。

  委
い

 員
いん

  経験上
けいけんじょう

だと海外
かいがい

では、日本語
に ほ ん ご

の対応
たいおう

はない。役所
やくしょ

とかではなく派遣先
はけんさき

の企業
きぎょう

などが従業員
じゅうぎょういん

3

のフォローをしていた。印西市
いんざいし

単独
たんどく

だと外国人
がいこくじん

の数
かず

もまだ多
おお

くはない。費用対
ひようたい

効果
こ う か

なども含
ふく

めると行政
ぎょうせい

でやることにも限界
げんかい

があると感
かん

じる。他
た

の市町村
しちょうそん

とも情報
じょうほう

交換
こうかん

を活発
かっぱつ

にし成功
せいこう

事例
じ れ い

などを取
と

り入
い

れた方
ほう

が効果
こ う か

は大
おお

きいのではないかと思
おも

う。現場
げ ん ば

を知
し

る団体
だんたい

に対
たい

しての

支援
し え ん

を手厚
て あ つ

くした方
ほう

が、実効性
じっこうせい

が高
たか

い気
き

がする。

 事務局
じむきょく

  新
あら

たな方針
ほうしん

を策定
さくてい

するうえで、他市
た し

の調査
ちょうさ

等
とう

の指示
し じ

も出
で

ているので、そのうえで次期
じ き

方針
ほうしん

      を策定
さくてい

していく。

 委
い

 員
いん

  市長
しちょう

も変
か

わり行政
ぎょうせい

としてどのような方向性
ほうこうせい

で動
うご

いていくのか明確
めいかく

な考
かんが

えはあるのか。

 事務局
じむきょく

  世界
せ か い

から選
えら

ばれる街
まち

を目指
め ざ

して方針
ほうしん

を策定
さくてい

していく考
かんが

えもあるが、まだ明確
めいかく

な考
かんが

えは持
も

ち

得
え

ていない。

 委
い

 員
いん

  事業
じぎょう

計画
けいかく

等
とう

を見
み

ると外国人
がいこくじん

をいかにサポートするかに重点
じゅうてん

を置
お

かれているように感
かん

じる。

海外
かいがい

に居住
きょじゅう

経験
けいけん

があるが、会社
かいしゃ

や市
し

役所
やくしょ

でその国
くに

の言語
げ ん ご

が提
てい

供
きょう

されることはありえない。

翻訳
ほんやく

アプリもあるため、移住
いじゅう

される方
かた

は、自分
じ ぶ ん

たちで努力
どりょく

するのがベースだと思
おも

う。それよ

り海外
かいがい

の人
ひと

たちへの抵抗感
ていこうかん

を無
な

くす方
ほう

が大事
だ い じ

だと考
かんが

える。日本
に ほ ん

の子
こ

どもたちに海外
かいがい

に興味
きょうみ

を持
も

たせる支援
し え ん

に重点
じゅうてん

を置
お

いた方
ほう

がよいと思
おも

う。

      横浜
よこはま

の例
れい

：学校
がっこう

として受験料
じゅけんりょう

を負担
ふ た ん

し英検
えいけん

を受験
じゅけん

する取
と

り組
く

みがある。

      外国人
がいこくじん

が快適
かいてき

に暮
く

らせることを皆
みんな

で追
お

い求
もと

める必要
ひつよう

はない。民泊
みんぱく

の問題
もんだい

もそれぞれのマン

ションが解決
かいけつ

する話
はなし

であり行政
ぎょうせい

が考
かんが

える話
はなし

ではないのではないか。

 事務局
じむきょく

  行政
ぎょうせい

がやるべきこと、個人
こ じ ん

等
とう

に委
ゆだ

ねることなど考
かんが

えながら方針
ほうしん

を策定
さくてい

していく必要
ひつよう

がある

と考
かんが

えている。

委
い

 員
いん

  学校
がっこう

教育
きょういく

では、市
し

の主催
しゅさい

で英語力
えいごりょく

の向上
こうじょう

を図
はか

るため英語
え い ご

マスターを開始
か い し

した。小
ちい

さいうち

から英語
え い ご

に慣
な

れてもらえるように動
うご

き出
だ

している。

委
い

 員
いん

  幼稚園
ようちえん

・小中学校
しょうちゅうがっこう

に対
たい

しての講座
こ う ざ

など行
おこな

っているが、日本語
に ほ ん ご

支援
し え ん

や英語
え い ご

支援
し え ん

以外
い が い

にもこの

ような相互
そ う ご

理解
り か い

の場
ば

を提
てい

供
きょう

することは良
い

いと思
おも

う。希望
き ぼ う

する学校
がっこう

とかではなく、制度化
せ い ど か

し

てみてはどうか。

事務局
じむきょく

  教育
きょういく

委員会
いいんかい

と相談
そうだん

していく。

4

委
い

 員
いん

  税金
ぜいきん

の使
つか

い方
かた

としてオーストラリア派遣
は け ん

に約
やく

１３００万円
まんえん

に対
たい

して講座
こ う ざ

については７万円
まんえん

で金額
きんがく

の差
さ

が大
おお

きいが、オーストラリア派遣後
は け ん ご

のアフターフォローはあるのか。これほどの

金額
きんがく

を使
つか

うのであれば、先
さき

ほどの講座
こ う ざ

などに費用
ひ よ う

を使
つか

った方
ほう

が効果的
こうかてき

ではないか。

事務局
じむきょく

  意見
い け ん

については教育
きょういく

委員会
いいんかい

に伝
つた

えさせていただく。

委
い

 員
いん

  何年前
なんねんまえ

から実施
じ っ し

されているのか。

事務局
じむきょく

  １０年
ねん

程度
て い ど

は実施
じ っ し

されている。途中
とちゅう

コロナで中止
ちゅうし

期間
き か ん

もある。

委
い

 員
いん

  毎年
まいとし

同
おな

じ場所
ば し ょ

なのか。

委
い

 員
いん

  プロポーザルで選
えら

ばれた旅行
りょこう

業者
ぎょうしゃ

によって変
か

わる。場所
ば し ょ

については決
き

めてはいないが、同
おな

じようなエリアが多
おお

い。

     行
い

った２０人
にん

全員
ぜんいん

が英語
え い ご

に興味
きょうみ

を持
も

つということではないと思
おも

うが、この事業
じぎょう

をきっかけ

にして外国
がいこく

に興味
きょうみ

を持
も

つ子
こ

もいる。子
こ

どもたちのお小遣
こ づ か

い程度
て い ど

の金額
きんがく

で体験
たいけん

させてあげら

れるのは、良
よ

いのではないか考
かんが

えている。

     議事
ぎ じ

については以上
いじょう

。

事務局
じむきょく

  現在
げんざい

の国際化
こくさいか

推進
すいしん

方針
ほうしん

は令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

末
まつ

で期間
き か ん

満了
まんりょう

となる。今後
こ ん ご

の成
なり

田
た

空港
くうこう

の機能
き の う

強化
きょうか

など

を見据
み す

えて、既存
き そ ん

の方針
ほうしん

を変
か

えるのではなく新
あら

たな方針
ほうしん

を策定
さくてい

していくことを考
かんが

えている。

令和
れいわ

７年
ねん

７月
がつ

１０日
にち

に行
おこな

われた印西市
いんざいし

国際化
こくさいか

推進
すいしん

懇談会
こんだんかい

の会議録
かいぎろく

は、事実
じじつ

と相違
そうい

ないので、これを

承 認
しょうにん

する。

令和
れいわ

７年
ねん

７月
がつ

３１日
にち

会議録
かいぎろく

署名
しょめい

委員
いいん

     富田 多美子